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WPS dhe PQR

 "WPS" dhe "PQR" janë dokumente që i referohen praktikës së saldimit.

 WPS është një grup udhëzimesh për saldim. Ndihmon në planifikimin dhe sigurimin e cilësisë së produktit të salduar, 

si dhe riprodhimet e ardhshme të produktit. 

 WPS është si një plan për saldatoret për të prodhuar të njëjtën cilësi të produktit te salduar herë pas here, ne menyre

te perseritur.

 PQR -Dokumentimi i kualifikimit te procedures është një lloj tjetër i dokumentit që gjithashtu i referohet saldimit. 

Megjithatë, ndryshe nga WPS, qëllimi i dokumentit PQR është që të shërbejë si një listë kontrolli ose dokumentacioni në

lidhje me kërkesat standarde të një procedure të përshtatshme saldimi.
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PSE ESHTE E RENDESISHME PARASHIKUESHMERIA E 

PERSERITJA E REZULTATIT????

. Fushat - Tubacione nen presion, industria kimike, nukleare, fusha aeronautike, ura

metalike, ndertesa me konstruksione, ….

- DESHTIMET E TYRE KANE PASOJA KATASTROFIKE…. 
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Procedurat jane
qe inxhinieret te
deshmojne
zgjuaresine e 
tyre??

Procedurat jane
per saldatoret qe
nuk marrin vesh
nga saldimi??

Procedurat jane
per tu shkuruar
dhe per tu
fshehur ne 
sirtare???

Procedurat nuk
jane te
nevojshme
sepse…OLTI 
eshte saldator I 
mire??? 12/28/2018



WPS SPECIFIKIMET NE PROCEDUREN E SALDIMIT

(Welding Procedure Specification)

 WPS – eshte nje dokument i shkruar qe siguron parametra

dhe teknika per saldatoret ose operatoret e saldimit, per te

realizuar nje produkt te salduar ne perputhje me standarded

e kerkuara.

WPS – duhet te pershkruaje te gjithe variablat esenciale, 

variablat jo esenciale dhe variabla esenciale shtese qe mund te

kerkohen per cdo proces saldimi qe mund te perfshihet ne WPS, 

për të arritur një rezultat te parashikueshem dhe perseritur.
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EN ISO

AWS ASME
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WPS Template
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WPS Shembull
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PQR DOKUMENTIMI I PROCEDURES SE KUALIFIKIMIT 

(Procedure Qualification Record)

Qëllimi i dokumentit PQR është që të shërbejë si një listë kontrolli ose regjistrimi i

pajtueshmërisë në lidhje me kërkesat standarde të një procedure të përshtatshme saldimi:

1. Regjistrimin e parametrave te perdorura per te salduar nje kampion test.

2. Resultatet e testit me shkaterrim dhe pa shkaterrim te kampionit test te salduar.

 PQR eshte i plote athere kur dokumenton te gjithe parametrat esenciale te saldimit, dhe

te gjithe parametrat esenciale kur kerkohen variabla shtese per cdo process saldimi qe

perdoren ne saldimin e kampionit test.

 Variablat joesenciale mund te regjistrohen vullnetarisht.
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PQR Variablat qe konsiderohen

 Metali base

 Procesi I saldimit

 Metali mbushes

 Type rrymes/ Intervali

 Tensioni

 Nxehtesia e transmetuar

 Shpejtesia e saldimit

 Tipi I xhuntos dhe tolerancat

 Nyja dhe pregatitja e siperfaqes
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 Detajet e saldimit

 Elektroda

 Kalimet

 Valet 

 Positioni

 Parangrohja dhe numri I kalimeve

 Peening

 PWHT

 regjistrimi nese kerkohet
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PQR Template
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WPQ KUALIFIKIMI I PERFORMANCES SE SALDATORIT

( Welder Performance Qualification)

 WPQ – eshte nje dokument ku regjistrohen te gjitha parametrat dhe

teknika e perdorur per realizimin e kampionit test.

 WPQ e plote duhet te dokumentoje vetem parametrat esenciale per cdo

process saldimi qe perdoret gjate realizimit te kampionit.

 Nje saldator ose operator mund te kualifikohet nga inspektimi I kampionit

test.
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HAPAT BAZE NE QUALIFIKIMIN E PROCEDURES

1. Pregatitja e nje WPS paraprak pWPS

2. Pregatitja dhe saldimi i nje kampioni duke perdorur pWPS

3. Testimi i kampionit me Kontroll pa shkatrrim NDT dhe Kontrolli me shkaterrim.

4. Vleresimi i rezultateve te pregatitjes, saldimit, testimit.

5. Regjistrimi ne dokumentin e plote PQR

6. Aprovimi i dokumentit PQR

7. Aprovimi i dokumentit WPS

8. Aprovimi dhe kualifikimi I saldatorit WPQ
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Testet qe duhet ti nenshtrohet

kampioni

Test Vleresim

Test ne thyerje Thyerjet e brishta ne temperature qe perdoren

Test ne perkulje Plasticitetin

Test ne terheqje Fortesia ne terheqje

Fortesia Perhstatshmeria e trajtimit termik

Tensioni brendeshem Vetite mekanike

Temperatura te larta Sherbimi ne temperature te larta

Testi I elasticitetit Ndjeshmeria ndaj krisjeve

Korrozioni Vetite ne ambjente korrodive

NDE Sjellja e saldimit

Krisjet e vonuara Rezistenca ndaj krisjeve me shkak pranine e H
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TESTE ME SHKATERRIM TESTE PA SHKATERRIM
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WPQ  KUALIFIKIMI I PERFORMANCES SE SALDATORIT

(Welder Performance Qualification)

VARIABLAT

 Welding Proçes

 Metali mbushes

 Pozicion

 Tipi i xhuntos

 Trashesia

 Teknika
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KOHEZGJATJA E KUALIFIKIMIT

 Ne varesi nga kodi

 (nese mos puna zgjat nga 3 

deri ne 6 muaj kerkohet

rikualifikim)
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Konkluzione
Të dy Dokumentat Specifikimet e Procedurës së Saldimit (WPS) dhe Dokumentet e Kualifikimit të Produkteve (PQR) janë dokumente të

rëndësishme në saldim. Të dy dokumentet janë të lidhura ngushtë me njëri-tjetrin. Ju mund të thoni se edhe plotësojnë njëri-tjetrin.

 WPS shërben si udhëzues per të salduar në bazë të një standardi dhe cilësie të caktuar. Ndërkohë, PQR është një dokument që

kontrollon nëse standardi është ndjekur dhe e dokumenton.

 WPS dhe PQR kanë parametra të ngjashëm në templatet e tyre, 

Në një WPS, parametrat e saldimit jepen si udhëzimeve. - PQR I përdor parametrat e saldimit si një listë kontrolli për të parë nëse standardi

është plotësuar ose jo.

 PQR është një dokument standard, por njerëzit që e përdorin atë nuk mund të vijnë nga i njëjti sfond. Saldatorët dhe inxhinierët që

krijojnë produktin e salduar shpesh lexojnë një WPS për të bërë që produkti të përputhet me cilësinë standarde. Në të kundërt, PQR 

lidhet me inspektorët, prodhuesit ose kontraktuesit që përdorin dokumentin për qëllime të testimit dhe verifikimit.

 Një tjetër ndryshim është orientimi i përmbajtjes së dokumentit. Një WPS zakonisht është i mbushur me tekste, imazhe dhe fjali të

shumta në përputhje me atë që është një udhëzues. Nga ana tjetër, një PQR është si një listë me linja bosh dhe hapësira për shënime

të shkruara që do të plotësohen nga inspektori gjatë inspektimit.
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Konkluzione

 WPS është shkruar nga PQR.

 Një PQR perpilohet përpara një WPS.

 Një PQR është e nevojshme për të bërë një WPS.

 PQR është specifike, ndërsa WPS është i pergjithshem.
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